武进区马杭中心小学疫情防控开学方案
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实江苏省教育厅《关于启动江苏省教育系统突发公共卫生事件一级响应的紧急通知》和常州市人民政府《关于实施新型冠状病毒感染的肺炎疫情一级响应措施的通告》要求，结合当前疫情防控形势，经研究决定，全市中小学、幼儿园2月底前不开学。如有变化，另行公告。
为进一步做好疫情防控工作，切实保护全体师生的身体健康和生命安全，特制订本方案：
一、提高认识，加强领导，完善工作机制
1.高度重视疫情防控工作，提高政治站位，立即进入“战时状态”。成立由张卫平校长任组长的疫情防控工作的领导小组，坚持“早发现、早报告、早隔离、早治疗”，以最高等级、最严密措施责任到人。
2.制定《学校传染病防控方案》《学校传染病防控应急预案》《学校开学工作方案》，严格落实学校领导值班制度，加强校园巡查巡防，确保不发生校园安全责任事故。
二、做好防疫宣传，加强综合管控
[bookmark: page2]1.开学前暂停一切聚集性活动。对参加人员较多的会议、教学科研、文化体育、交流出访、竞赛、考试等活动，原则上一律取消或推迟。
2.密切关注师生发生疫情情况。对师生员工健康状况、假期外出以及人员往来情况进行全面摸排，重点追踪去过武汉、湖北人员，或与武汉、湖北人员有密切接触人员，发现情况及时向教育局报告。对患病以及隔离医学观察的人员要给予关心关怀。
3.加强校园管理，严格控制外来人员进入校园，所有进入校园人员必须测量体温，限制体温异常者进入校园。
三、提前储备物质，做好开学准备工作
1.深入全面摸排。启动“教育局-学校-班级 ”网格化排查机制。对学校中所有去过重点疫区的师生员工情况，进行全面了解，深入排摸，做到人员姓名、联系方式、居住地址、健康状况、出行动向“五个必清”，并全面落实“日报告”和“零报告”制度。坚持建档立卡、安全销档，学校要做到一色一档，班级要做到一人一档。对于排摸出来的情况，进行区别对待，对不同类型的人员进行分类妥善防控。
2.明确值班值守。建立值班值守制度，严格控制外来人员进校，所有进校人员必须测量体温，加强校园巡查巡防，确保不发生校园安全责任事故。
3.做好宣传引导工作，通过微信等多种网络渠道，加强师生员工健康教育，宣传普及疫情防控知识。提醒师生员工“非必要，不出行”，尽量减少探亲访友，尽量不去人员密集场所。倡导师生员工加强体育锻炼，增强体质。做好舆情引导，严防各种谣言扩散。
4.开学前，做好食堂、饮用水的安全监管。食堂从业人员必须持有效健康证明上岗，并做好相关健康体检工作；严格落实食堂进货程序，不得使用来源不明的食材，杜绝食用野生动物。做好直饮水水质检测，供水设施的清洁、消毒工作。
5.开学后，每天早晨和中午对全体学生和教职工体温检测，如发现有体温异常的学生和教职工，安排到隔离教室进行隔离，并上报马杭卫生院进一步诊断。
6.进行物资储备。提前做好口罩、消毒液、体温枪等疫情防控物资储备工作，重点场所做好消毒，预备设立留观室和隔离室，确保人防物防技防工作要求落到实处。目前学校有手持红外线温度计一支，耳温计两支，额温计一支，为了提高检查效率，又采购两支手持红外线体温计（发货中），消毒泡腾片、抑菌洗手液、一次性手套已采购。口罩市场紧缺，各方面协调已订货一千只。
7.设立留观教室，留观教室安排在毓德楼一楼书法教室，教室离门卫最近，离教学区最远，方便隔离，并根据要求做好留观室布置。
8.开展校园环境清洁整治行动，重点做好灭鼠、清除越冬蚊卵的专项行动，彻底清除各类病媒生物孳生环境。每天两次做好教室、专用室、食堂、运动场馆、图书馆、厕所等重点区域和场所的消毒工作，洗手间必须配备肥皂或洗手液。
9.加强关心关爱。加强对疫情防控重点地区返校的教职员工、学生的政治关怀、工作学习关怀、情感关怀、人文关怀、心理健康关怀，让他们感受到党和学校的温暖，感受到学校对他们身心健康的关心关爱和保护。
10.开展多种形式的健康宣教，普及呼吸道传染病的防控知识，教育学生打喷嚏时要主动掩住口鼻，及时洗手，提高防病意识；

武进区马杭中心小学
2020年2月9日